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Zdecydowany bnrs w Japonii
Likwidacja ministers wa spraw zagranicznych — Zamknięcie zakładów niemieckich

TOKIO, 25. 10- Geenrał Mac A rthur n a 
kazał rządowi japońskiemu zerwanie sto 
sunków dyplomatycznych z zagranicą. Rów
na się to w istocie likwidacji m inisterstw a 
spraw zagranicznych. Szwecja i Szwajca
ria m ają opiekować się w większości krajów

interesami japońskimi. Decyzja powzięta 
wczoraj jest logiczną konsekwencją szeregu 
ostrzeżeń wydanych porzednio przez władzo 
amerykańskie rządowi japońskiemu, doty
czących postawy ministerstwa spraw za
granicznych. Funkcjonariusze tego mini-

Zamiary ZSRR wobec przemysłu niemieckiego
STUTTGART, 25. 10. Tajna lista 40 fabryk 

niemieckich w strefach sojuszników zachod
nich, których sprzęt rząd sowiecki stara się 
wywieźć do Rosji tytułem reparacyj, zawiera 
najważniejsze .zakłady przetwórcze przemysłu 
Niemiec. Jakkolwiek porozumienie, poczdam

skie daje Rosji prawo do 25’ « zakładów fa
brycznych stref zachodnich, w sferach politycz
nych fiaństw zachodnich mówi się dość głośno, 
że wywiezienie urządzenia tych fabryk, pozba
wiłoby Niemcy przemysłu, uważanego przez 
aliantów za najważniejszy.

Dentz skazany na dożywotnie więzienie
PARYŻ, 25. 10.. Generał de Gaulle ułaska

wił dziś generała Dentz‘a, dawnego wysokiego 
komisarza francuskiego w Syrii, który.'został 
skazany na śmierć w dniu 20 sierpnia br. za 
wydanie Niemcom francuskich baz w Syrii 
i za stawianie oporu wolnym Francuzom po

ich wkroczeniu do Syrii. Wyrok śmierci zo
stał zamieniony na ciężkie roboty dożywotnie, 
lecz z uwagi na sędziwy wiek oskarżonego, 
został skołei zamieniony na dożywotnie wię
zienie.

Szczegóły stracenia Qnisifnga
OSLO, 2.5. 10. Norweska Agencja Telegra

ficzna podaje następujące szczegóły dotyczące 
egzekucji Quislłnga: Quisling został powia
domiony o egzekucji poprzedniej nocy. Spe
cjalny strażnik czuwał nad Quislingiem do
póki nie został on. przewieziony do fortecy

Ackershus. Skazany był całkowicie spokojny. 
Pluton egzekucyjny składa! się z dziesięciu 
ludzi, którym dowodził oficer żandarmerii. Po 
egzekucji ciało Quislinga zostało umieszczone 
w, trumnie i wcześnie, rano spalone.

Atilee o przyszłości bomby s ita m i
LONDYN, 25. 10. Premier Attlee zażegnał 

dziś w Izbie Gmin czynione próby otwarcia 
debaty nad bombą atomową. Premier oświad
czył: Żaden pełny komunikat nie może zostać 
wydany dopóki nie zostanie omówiony mię

dzynarodowy punkt widzenia z rządem Sta
nów- Zjednoczonych i Kanady. Nie przypusz
czam, aby dziś debata mogła odbyć się w po
żyteczny sposób. Komunikat dotyczący bom
by atomowej zostanie wydany skoro tylko bę
dzie to możliwe.

Nowa zbrodnia NS23
ŁÓDŹ, 25. 10. W niedzielę, 21 bm. w ma

jątku Szpitala Garnizonowego pod Łodzią 
znajdował się szef służby zdrowia OW. płk. 
Jan Wołosięwiczj z żoną i 14-letńią córką w 
towarzystwie paru innych oficerów WP.

W godzinach przedwieczornych na siedzą
cych przy wieczerzy dokonali niespodzianie na
padu zbrojnego bandyci spod znaku NSZ, po
przebierani w mundury żołnierzy polskich i ra

dzieckich. Płk. Jan Wołosiewicz został zabity 
na miejscu, żonę jego bandyci zastrzelili w o- 
grodzie podczas ucieczki, a 14-letnią córeczkę 
ciężko zranili. Poza tym odnieśli poważne ra
ny jeszcze dwaj oficerowie WP.

Wiadomość o nowym potwornym mordzie 
zbirów NSZ-towskieh wywołała falę niesłycha
nego oburzenia wśród oficerów i żołnierzy 
garnizonu, jak również wśród ludności.

Sensacyjne wiadomości o Hitlerze
KAIR, 25. 10- „Pielgrzym, Mohamed

Hitler!" — to tytuł artykułu dziennika egip
skiego „Biladi". Autor pisze na jego ła
mach: Konieczne jest przeprowadzenie śle
dztwa celem sprawdzenia, czy Adolf Hitler 
przybył do Hedjaz z grupą osób towarzy
szących. przywódcy rewolucji w Iraku, Ra- 
chidali el Kilani. Raehidali miał jakoby 
obiecać bezpieczeństwo b. fiihrerowi, jeśli 
zgodzi, ęię on przejść na mahorneląnizfft. 
Fantastyczna ta wiadomość, wywołuje, przy
puszczenia, ze Hitler może przóhywać na 
Środkowym Wschodzie-

Odezwa francuskiej Partii 
Komunistycznej

PARYŻ, 25. 10. W wydanej dziś odezwie 
do społeczeństwa francuska partia ko
munistyczna oświadcza, że, zamierza przy
jąć. wobec planu, rządowego odpowiedzial
ność, wynikającą z jej wielkiego zwycięstwa 
w wyborach. Partia ma niezłomną wolę za
stosowania' wszelkich środków celem przy
czynienia się do wprowadzenia w.życie pro
gramu Narodowej Rady Oporu, celem speł
nienia nadziei narodu francuskiego, który 
jasno wypowiedział się za polityką rekon
strukcji narodowej i za wprowadzeniem za
sad demokracji w życiu kraju.

Wyniki wyborów w Luksemburgii
PARYŻ (PAP)- Agencja France Presse 

podała ostateczne' wyniki wyborów departa
mentu luksemburskiego. Partia chrześcijań- 
śko-śocjaiistyczha (konserwatyści)' uzyskała 
24 mandaty, (w ostatnim parlamencie 25 man
datów), socjaliści otrzymali 12 mandatów (po
przednio 18), demokracja polityczna S (po-

przednio 0) /komuniści o (poprzednio 0), nie
zależni demokraci 2 (poprzednio 6). Partia 
komunistyczna jest po raz pierwszy reprezen
towana w parlamencie luksemburskim.

Publikacja Statutu Narodów 
Zjednoczonych

MOSKWA, 25. 10. Rząd sowiecki nakazał 
publikację 50 tysięcy kopii Statutu Narodów 
Zjednoczonych, które mają być rozdzielone w 
całym Związku Radzieckim pomiędzy jednost
ki, jak również pomiędzy pracowników polity
cznych, biblioteki, kluby i szkoły. Rząd wydal 
zapewnienie, że kopie pojawią się we wszyst
kich językach ZSRR. s

Żołnierze angielscy opuszczają 
Danię

KOPENHAGA, 25. 10. Większa część bry
tyjskich.sił zbrojnych opuści Danię w dniu 
5 listopada, pozostawiając, tylko kwaterę 
główną w Kopenhadze i kilka .oddziałów 
RAF na prowincji. Możliwym jest, że mar
szałek Montgomery uda się do Danii celem 
przewodniczenia uroczystościom pożegnal
nym.

Kobiety francuskie w Zgroma
dzeniu Narodowym

PARYŻ, 25. 10. Francję reprezentuje w 
Zgromadzeniu Ustawodawczym 33 kobiety, 
wśród których jest 3 profesorów, 3 adwoka
tów, 2 dziennikarki, 4 nauczycielki, 9 urzę
dniczek. Ilość ta przekracza znacznie licz
bę członkiń brytyjskiej Izby Gmin i Izby 
Reprezentantów w, USA. Nie jest to: pierw
sze pojawienie się kobiet w życiu politycz
nym Francji. Gabinet Leona Bluma z 1936 
liczy,! 3 kobiety-ministrów.

„Dar Pomorza" zawinął do Gdyni
W dniu 24 hm. o godz. 10-tej rano przybył 

do portu oksywskiego statek szkolny „Dar Po
morza", który pod polską banderą wojenną o- 
puścił port sztokholmski w niedzielę. IV powi
taniu „Daru Pomorza" wzięli udział wicepre
zydent Krajowej Rady Narodowej ob. Szwal
bę, Premier Osóbka-Morawski, 4 wojewoda 
gdański inż. Okęcki i minister Kwiatkowski. 
Dostojnych gości powitał admirał Abramów.

Komandor „Daru Pomorza" Jerzy Kłosow
ski przywiózł ze sobą repatriantów ze Szwecji. 
Na zaproszenie Rządu przybył również archi
tekt szwedzki Linstrom, który udaje się do 
Warszawy na konferencję z architektami BOS.

Równocześnie z „Darem Pomorza" przybyły 
do Gdyni 3 polskie lodzie podwodne „Sęp“, 
„Ryś" i „żbik". Łodzie te powitał minister że
glugi Jędrychowski.

Nie izolacje lecz współdziałanie
PARYŻ, 25- 10. George Isaacs, brytyjski 

minister pracy przemawiając dziś ria. kon
ferencji Międzynarodowego Biura Pracy o- 
świądczył: „Żaden kraj nie zdoła rozwiązać 
swych własnych problemów' przez odizolo
wanie się od innych krajów. Pokój nie 
może być zapewniony, jeśli narody nie zo
staną zabezpieczone przeciwko nędzy i in
nym. brakom.

Demonstracja solidarności 
w Trieście

BELGRAD (PAP). Mieszkańcy Triestu 
i jego okolic zorganizowali demonstrację, w 
której wzięło udział ponad 50 tys. osób. Ro
botnicy, pracownicy umysłowi i licznie zgroma
dzona młodzież demonstrowali za włączeniem 
Triestu w skład federacyjnej Jugosławii. W 
pochodzie niesiońo mnóstwo transparentów na
pisanych w językach słowenckim i włoskim.

Listy Japończyków do generała 
Mac Arthura

TOKIO, 25. 10. Naród japoński zaczyn 
zwracać się z swymi troskami do generał 
Mac Arthura. „Ukarajcie naszych zbrodnia 
rzy wojennych i dajcie nam naszego ryżu pc 
wszedniego". — taka jest treść większoś: 
pierwszych stu listów otrzymanych przez g< 
nerała od Japończyków. Wszystkie listy mc 
wią przychylnie o polityce okupacyjnej.

Arabowie przeciw prosionistycznej 
polityce USA

NOWY JORK, 25. 10. Politycy arabscy, pro
wadzący kampanię antysionistyczftą, grożą za
stosowaniem sankcji ekonomicznych wobec 
amerykańskich interesów handlowych, zwłasz-* 
cza koncesji naftowych. Egipcjanie, którzy do
brze znają króla Ibn Sauda, twierdzą, iż jest 
on gotów skończyć z amerykańskimi koncesja
mi naftowymi w Saudi Arabii, jeśli Ameryka 
będzie dalej trwała przy swej prosionistycznej' 
polityce.

Aresztowanie b. ambasadora 
Vichy w Ankarze

PARYŻ, 25. 10. Gaston Bergery, b. am
basador rządu Vichv został aresztowany na 
lotnisku Le Bourget, przy wysiadaniu ż sa
molotu przybywającego z Ankary.

Wicher na wybrzeżach Anglii
LONDYN, 25. 10. Wicher, który szalał przez 

ostatnie dwa dni w całej Anglii trwa w dal
szym ciągu. Statek belgijski „„Instanbul" po 20 
godzinach podróży po wzburzonym morzu, za- 
rzuci! kotwicę w Folkestonm

sterstw a okazali się jakoby szczególniej 
aroganccy wobec krajów neutralnych.

Równocześnie gen. Mac A rthur polecił J a 
pończykom przekazanie władzom amery
kańskim  archiwum m inisterstw a spraw za
granicznych.

*
TOKIO, 5.10 Policja am erykańsko u ja 

wniła w biurach głównych firm niemieckich 
pracujących w Japonii podczas wojny, w a
żne dokumenty dotyczące współpracy ja- 
pońsko-niemieckiej. Aresztowano 10 osób. 
Pomiędzy zam kniętym i firmami, które od 
czasu kapitulacji Japonii pozostawały pod 
kontrolą am erykańską, znajdują się zakła
dy Kruppa. I. G. Farbenindustrie, Diesel. 
Bayer i Agfa.

Przed powitaniem
Jutro przybywają do Bydgoszczy Prezy

dent v<">io-wei Wedy i Na«*T«!ńy
T owódca Wojska Polskiego. Dla społeczsń 
stw* pomorskl&go będzie to zdarzenie ttie- 
*wykłe.

Od czasu, kiedy najazd hord hitlerow
skich na Polską starł z oblicza naszej zie- 
Mi widome ślady polskości, lud pomorski 
Mógł żyć tylko utajonymi nadziejami po
wrotu do Macierzy. Trwająca przez lata 
okupacji rozprawa z Polakami, usiała wsie jj 
i miasta tysiącami bratnich mogił. Poczy- 
naiąe od robotnika, kończąc na kapłanie — 
spłacali mieszkańcy Pomorza daninę krwi 
oienasyconemu w żądzy naszego cierpienia 
krzyżaetwu.

A potem resztki tych, co uszli z życiem 
Przed niemieckimi siepaczami, musiały o- 
Puścić ojcowiznę i bądź pójść na tułaczkę 
do kilku powiatów centralnej Polski, bądź 
*oależć się w fabrykach w głębi Niemiec, 
Hdź powędrować do obozów pracy, zamie
nnych rychło na obozy śmierci.

Wkrótce też ziemia pomorska stała się 
*femią mogił i krzyżów, a lud jej, dotknięty 
slraszliwą niedolą, cierpiał ponad wszelką 
Miarę.

Gdy Niemiec, uchodzący przed karzącym 
koczem zwycięskich armii dwóch Narodów 
Słowiańskich, opuścił Pomorze, lud jego, 
ooalały w zawierusze wojennej, wrócił do 
Sv?ych zagród. Gdy je opusżczał, zostawił 
Mespotykany w innych dzielnicach kraju, 
S tatek. Powrócił do ruin i pustkowi.

&zis w trudzie przypominającym czasy 
Przodków wyrębujących puszcze średnio- 
*Mczne. przywraca sobie swe schedy z wia- 
łib że Jak przeminęły nieszczęścia narodo- 

tak przeminie okres podnoszenia się 
8P°d ich ciężaru- Byle spokój byl na gra
bach  państwa, byle zgoda łączyła roda- 
«ow i byl, współdziałali oni z Rządem w u- 
-Pszaniu naszego życia i porządkowaniu 

Płodowego gospodarstwa.
komorze pamięta czasy, kłedy przyjazd 

j °wy Państwa stawał się jednym hymnem 
Uczynienia i hołdów.
®*ień jutrzejszy, w odróżnieniu od minio- 
Ich, będzie wyrazem łączności ludu z Pre
zentem i Prezydenta z Indem. Zamiast 
.l®ó i sj(jw dźwięcznych, wypowiadać bę- 
s5!eMy Zwierzchnikowi Państwa nasze tro- 
5 Męijtie j potrzeby niezaspokojone. Zwła- 
b*c*a wiej pomorska ma ich ilość nieprze- 
} aną- Brak sprzężaju wyniszcza jej grun- 

*ubaża ją ekonomicznie, osłabia poli- 
^Czn}e g rab. masryn i narzędzi rolniczych |  
b * łylko hamuje rozwój wsi, ale cola ją |  
„ h a ln ie  wstecz. Wyjałowiona ziemia 

gębuję nawozów sztucznych; młodzież 
w8,’sk® czeka na szkoły; wieś sama — na 

kształconych działaczy spółdzielczych, 
krw*** ta daje dziś państwu prawdziwą 

awłcę chłopa: świadczenia rzeczowe.
^ !,i w przekonaniu, te pomoże krajowi 
a ł**ądszym odzyskaniu siły gospodarczej, 
u., M samvm w unormowaniu życia w 

°*SCę.
T»

tep łBa iaŁ ś majestat Rzeczypospolitej 
Płbzentuje syn ludu, wyszły z jego środo 

?*osty 7 nim nd kołyski, żyjący 
Pstkimi troskami człowieka pracy.

Miectym większą nadzieją zwracają się do X 
o So MilionoWB masy ludu pomorskiego 
kraj °C: w należytym zagospodarowaniu 

W upowszechnieniu oświaty, w oto- 
bj,ę,I,ł koską zniszczonych i zdewastowa- 
sj9(( pomorskich, — by znów mogły one 

j, s*ę fundamentem gospodarczym Polski. 
jej811*'1 wszystkie te postulaty wysuwa 

fnd pomorski — tym razem z wsi 
d̂ n asł — pod adresem Głowy Państwa je 

^ “^ażniejszy ;
«Ua °r.ca Przez swe podłe metody rządze- 
kanij0siftł tu ziarna niezgody między roda- 
81ąjja’, r°*dzielił ich nierzadko i poróżnił 
Pd1sj.^°1 wykoleił zresztą niejedną duszę

boję**' i0kt przeżywamy, wymaga solidar- 
błpL Polaków w pracy i dążeniach oraz 
kąr0 r‘ ta jem n e j do siebie. Gdzie raa być 
kie,jjT"~ niech rychlej stanie się zadość spra
na b‘̂ °sci Rzeczypospolitej; gdzie jednak 

Przebaczenie i miłosierdzie, niech 
Cąeb }  rtrn!lie nastąpi naprawdę w grani

ty °bra Państwa.
ló-ą, tępo dobra i w imię wielkich ca

0b°iacycb przed naszym narodem, rzuć 
Ihj Twatelu Prezydencie — w pracowity 

0Morski hasło zgody bratniej.
Michał Wardęga!
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Ma szerokim świecie
AMERYKA I EUROPA

Niedawno pisma doniosły, że Ameryka, a 
ściśle biorąc Stany Zjednoczone nie są w sta
nie same pokrywać kosztów pomocy dla Euro
py, wobec czego muszą one być rozłożone na 
inne Narody Zjednoczone. Równocześnie pre
zydent Truman oświadczył w jednym ze swo
ich przemówień, że „Stany Zjednoczone są 
najpotężniejszym mocarstwem świata, a być 
może całej znanej nam historii1*. Słowa te 
wypowiedział prezydent Truman tak, jak gdy
by mówił o nowym rekordzie amerykańskich 
sportsmenów.

„Czy nie słusznym jest wobec tego stanowi
ska prezydenta, że sytuacja Stanów Zjedno
czonych nakłada na nie raczej obowiązki, niż 
daje uprawnienia?" — zapytuje francuskie 
pismo „La tribune economique".

Na pytanie to najlepiej odpowiedzą cyfry:
Ludność Stanów Zjednoczonych obejmuje za

ledwie 6.5°/» ludności całego świata, ale... ko
rzysta z ó00/« światowej produkcji węgła, eks
ploatuje i eksportuje 80®/o ropy naftowej, ko
rzysta z 65Vo światowego zapasu złota, utrzy
muje na morzach i oceanach globu ziemskiego 
50% wszystkich okrętów.

Jeżeli cyfry te nie są aż nazbyt wymowne, 
można również w cyfrach porównawczych wy
razić poziom życia poszczególnych jednostek z 
Ameryki i z po za niej. Tak więc: Na jedne
go obywatela Stanów Zjednoczonych przypada 
4.5 tony węgla rocznie. W Europie (łącznie 
z Wielką Brytanią) cyfra ta wynosi 0.8 tony, 
bez Anglii zaś tylko 0.3 tony na osobę. Dla 
Azji (bez Rosji) cyfra identyczna sięga zale
dwie 100 kg rocznie. Wreszcie warto wspo
mnieć o tym, że obywatel Stanów Zjednoczo
nych nabywa indywidualnie, w stosunku rocz
nym, 15 razy więcej Wyrobów stalowych i tek
stylnych, niż jakikolwiek inny mieszkaniec 
reszty biednego świata.

Czy wobec powyższego poczciwy Wuj Sam

9la  ziemiach
ŁÓDŹ. 21 bm. w Łodzi odbyło się uro

czyste otwarcie rozgłośni Polskiego Radia 
wysadzonej podczas wojny w powietrze przez 
okupanta i odbudowanej rękami polskiego 
robotnika i polskiego technika.

KRAKÓW. Komisja do badania zbrodni 
niemieckich w Krakowie prowadzi prace ba
dawcze na terenie obozu koncentracyjnego w 
Trzebince, który wchodzi! w skład komplek
sów obozów Oświęcimskich. Obóz ten począt
kowo przeznaczony na obóz pracy dla Belgów, 
później dla jeńców angielskich, w roku 1942 
zamieniono na fabrykę śmierci. Likwidowano 
tam Żydów sprowadzonych w tym celu z 
Oświęcima.

DĄBROWA GÓRNICZA. W B»l»r»wie 
Górniczej odbyła się uroczystość przemiano
wania dotychczasowej kopalni „Paryż" na 
kopalnię imienia generała Zawadzkiego. Dzi
siejszy wojewoda i patron kopalni gen. Za
wadzki pracował w niej 22 lata temu jako 
górnik.

ŁÓDŹ. W Łodzi obraduje I Ogólnopolski 
Zjazd Robotników i Pracowników Przemysłu 
Spożywczego w Polsce. Na zjazd przybył 
w charakterze gościa, przedstawiciel robotni
ków amerykańskich ob. Leon Krzyeki, w to
warzystwie korespondenta „The Detroit 
News" p. Filipa Adlera.

LUBLIN. W Lublinie została zamknięta 
Wystawa Przemysłu i Targów województwa 
lubelskiego.

WROCŁAW. 21 bm. we Wrocławiu w ra
mach Zjazdu PPS obalono pomnik Wilhelma 
I go jako symbol militaryzmu niemieckiego. 
Upadek pomnika Wilhelma to upadek hitlery
zmu, który już nigdy nie powstanie.

KRAKÓW. Do Krakowa przybył pociąg z 
nauczycielami i ich rodzinami ze Lwowa i oko
lic. Część nauczycielstwa pozostała w Krako
wie, reszta udaje się na Śląsk celem objęcia 
tam placówek.

LUBLIN. 22 bm. roepocwął Się w Lublinie
Wojewódzki Zjazd Uczestników Wałki o Nie
podległość i Demokrację. Ze wszystkich po
wiatów przybyli partyzanci Armii Ludowej, 
Batalionów Chłopskich i Armii Krajowej.

OPOLE. W kościele św. Piotra i Pawła w 
Opolu odbyła się uroczystość przekazania ko
ścioła osiedlonym w Opolu repatriantom.

Kary dla zdrajców
WŁOCŁAWEK (PAP). Przed Specjalnym 

Sądem Karnym z Torunia na sesji wyjazdo
wej we Włocławku, stanął były rządca ma
jątku Falborz, Walenty Baranowski, h. po
wstaniec wielkopolski i inwalida wojenny, 
oskarżony o to, te podczas okupacji bił pol
skich pracowników majątku, obciążał ich 
nadmierną pracą, wysyłał n*. okopy i ft» 
roboty do Niemiec. Baranowmki skazany zo
stał na 10 lat więzienia. Za to samo prze
stępstwo skazany został Zygmunt Mackie
wicz, kierownik Zakładów Ceramicznych, 
na 3 lata więzienia.

Za przynależność do NSDAP skazano Gu
stawa Poetzela z Lipna na 15 lat Więzienia. 
Za donosielelstwe wymierzył Sąd Niemce 
Emmie Kuhn karą 5 lat więzienia, pazha- 
wienia praw eraz kaafiskały aaajątłłu. (J)

ma prawo wzdrygać się przed koniecznością 
udzielenia maksymalnej pomocy zniszczonym 
krajom całej Europy, wziąwszy pod uwagę, 
że właśnie ta Europa uratowała go przed po
dobnymi zniszczeniami?

DEMOKRATYCZNA JAPONIA 
Tokijska prasa donosi, że za kilka tygodni 

rozpoczną się wybory do parlamentu japoń
skiego. Rząd japoński obiecuje zachowanie 
przy procedurze wyborczej w-szelkich swobód 
demokratycznych.

Oświadczeniem tym pobici władcy krainy 
Wschodzącego Słońca chcą wmówić światu, że 
w Japonii właściwie mówiąc wszystko jest w

Biusa o przyszłym rządzie Francji
PARYŻ, 25. 10. Leon Blum pisze dziś w „Le 

Populaire": „Partia socjalistyczna nie przystą
pi z pewnością do żadnych kombinacji nad 
stworzeniem rządu Jedności Narodowej, gdy 
.celem ich będzie wykluczenie partii komuni
stycznej. Jestem przekonany, że nie zgodzi się 
ona również na wykluczenie bloku republikań
skiego". Jeden z przedstawicieli ministerstwa

W okresie powojennym, kiedy nie tylko na
rody, nie tylko grupy społeczne, ale i poszcze
gólne jednostki próbują zanalizować głębiej 
przyczyny nieszczęścia, któremu na imię woj
na; kiedy w świadomości przeciętnego obywa
tela budzi się gorycz i> bunt przeciwko towa
rzyszącym — nieodłącznie kataklizmowi — 
olbrzymim spustoszeniom gospodarczym i mo
ralnym, ważki glos w tych bolesnych sprawach 
musi należeć przede wszystkim do k-obiety.

Kobieta-matka, kobieta-żona musi przemy
śleć do dna groźne zjawisko wypływające z 
niedoceniania problemu zgodnej współpracy 
pomiędzy poszczególnymi ludami; musi zapro
testować przeciwko rozwiązywaniu istnieją
cych a, przeciwstawnych interesów na drodze 
zbrojnego konfliktu i musi wreszcie szukać 
wyjścia, które w przyszłości mogłoby zapobiec 
masowemu niszczeniu człowieka.

Aby wyczuć grozę sytuacji, aby zrozumieć, 
czyhający ale nawet niewidoczny, niematerial
ny jeszcze złowróżbny cień nadbiegającego nie
szczęścia, trzeba posiadać doskonale rozbudzo
ny i nieomylnie działający instynkt samoza
chowawczy, trzeba posiadać wyjątkową, intu
icję, trzeba umieć z kłębowiska naturalnych 
codziennych faktów wysnuwać właściwe, a 
daleko idące wnioski na przyszłość.

Intuicję przede wszystkim posiadają ludzie 
obdarzeni zmysłem inteligencji, zmysłem prze
widywania, a wreszcie ci ludzie, dla których 
nie obce są najbardziej elementarne odruchy 
dyktowane nie rozumem ale sercem. Intuicję 
taką w stopniu wysokim posiada zwłaszcza 
kobieta.

1 dlatego w okresie, kiedy umilkła artyleryj
ska kanonada, kiedy ostre rzuty reflektorów 
nie rozcinają już granatowych nocy w zasięgu 
których szturmowe bataliony przygotowywały 
się do natarcia albo do obrony, w imię impe
rialistycznych dążeń albo zagrożonej wolności, 
kobieta-matka i kobieta-żo-na — osierocone 
i pogrążone we Izach dążą do publikowania 
swych myśli i pragną swym postępowaniem o- 
fwrtym na zasadach wysoko pojętego humani
taryzmu zapobiec cierpieniom, na przyszłość.

Kobieta-Pollca, kobieta-demokratka nie chce 
być jedynie bierną obserwatorką zjawisk, 
które zachodzą u nas i które kształtować będą 
przyszłość. Pragnie ona na równi z mężczyzną 
wnosić swój wkład pracy i wysiłku w dzieło 
sprawiedliwego jutra. I dlatego w pierwszych 
miesiącach, wolności kobietai zorganizowała się 
w Spoleczno-obyWatelskiej Lidze Kobiet, która 
te organizacja dąży do zmobilizowania matek 
i żon dla odbudowy wolnej, silnej i opartej 
na fundamencie, sprawiedliwości — Polski.

Procesy rehabllitacylne na Pomorza
Polski Związek Zachodni zorganizował 

w Toruniu konferencję, w której udział 
wzięli przedstawiciele sądownictwa, proku
ratury, Urzędu Bezpieczeństwa oraz ławni
cy Sądu Rehabilitacyjnego. Mówcy szcze
gółowo naświetlili ustawę rehabilitacyjną, 
której celem jest zabezpieczenie Państwa 
przez wyłączenie ze społeczeństwa polskiego 
elementów wrogich, tj. takich, które w o- 
kresie okupacji nie utrzymały swojej pol
skiej odrębności narodowej oraz przez uka
ranie tych, którzy nieraz bez specjalnego 
przymusu wyrzekli się swej narodowości.

Jako niezmiernie doniosły cel ustawy 
podkreślono zadania wychowawcze, jakie 
wobec historii wypełnić muszą toczące się 
obecnie rozprawy. Muszą one wykazać, te 
krew i męczeństwa dziesiątków' tysięcy naj
lepszych synów Pomorza nie były daremne, 
że straszliwy los ofiar niemieckiego terroru 
— więźniów obozów koncentracyjnych nie 
może być postawiony na równi z losem Po
laka, który został „volksdeutschem“. Z tego 
pewedu pojęcie przymusu moralnego należy 
traktować ścieśniające specjalnie w stesun-

porządku, że zbędne są jakiekolwiek zmiany, 
ponieważ istniejący obecnie aparat państwowy 
zdolny jest zagwarantować narodowi swobodne 
wyrażenie swej woli.

Nie ulega wątpliwości, że tolerowanie po
dobnych oświadczeń prasowych przez Amery
kanów w żadnym wypadku nie sprzyja reali
zacji warunków bezwarunkowej kapitulacji 
Japonii, sformułowanej dość wyraźnie w po
stanowieniach konferencji poczdamskiej. A- 
merykanie bardzo szybko zapomnieli, że Ja
pończycy nawet na oponach samochodowych 
pisali jeszcze nie dawno hasło: „Wróg Nr 1 — 
to Ameryka".

Przed procesem w Norymberdze
W związku ze 'zbliżaniem się terminu pro

cesu przeciwko zbrodniarzom hitlerowskie 
uwięzionym w Norymberdze, „Glos Ludu
przypomina, że demokracja całego świata 
ostrzegała ongiś sfery rządzące w Europie » 
nadciągającym niebezpieczeństwie faszyzmu.

Klasa robotnicza wszystkich krajów, szcze* 
rzy, prawdziwi demokraci biją na alarm, sta" 
rają się zjednoczyć wszystkie siły pokoju 
przeciw Niemcom hitlerowskim — nap różno. 
Międzynarodowa reakcja jest — niestety — 
silniejsza. W ciągu pięciu lat, pięciu lat ha
niebnych paktów z hitleryzmem doprowadza 
Europę do niemniej haniebnej kapitulaf]1 
monachijskiej.

Monachium pozwoliło niemieckiemu roihw" 
ryzmowi i faszyzmowi rozpętać drugą wojnę 

| światową. Pierwszą jej ofiarą padła Polska, 
i Polska była tym najbardziej typowym_przY|
! kładem, ilustrującym niemieckie cele wojenne: 
i nie tylko zagarnięcie cudzych ziem, nie tylk®
| rabunek i grabież, lecz również, a może przed* 
i wszystkim, wytępienie całych narodów.
! Na naszej ziemi zakładali hitlerowcy obozf 
i .śmierci, na naszej ziemi zbierali z niemiecka 
; pedanterią włosy kobiet — na materace dla 
! swych żon w Rzeszy, na naszej ziemi dymiły 
\ kominy krematoriów, na naszej ziemi obracano 
i w popiół dla nawożenia pół miliona istnie0 
l ludzkich.
. Odpowiedzialność za te potworne zbrodni*
■ przeciw ludzkości i narodowi polskiemu 
nosi nie tylko partia hitlerowska, lecz og°»

| Niemców, "
Kaczki o sytuacji w Polsce

1 „Kurier Codzienny“ wskazuje, że wśró
> bzdur rozsiewanych obecnie za granicą o sV‘ 
j tuacji politycznej w Polsce, nie brak jes
; zgoła komicznych. Między innymi znalazł 
\ się wiadomość w „Le Globe“ paryskim o ulic'l
• No wieże Krasnoje w Warszawie.
i Gdyby nawet nieboszczyka Ticrgeniewa W  
pytać co znaczy owo ,JJowicze“, na pewno W 

i odpowiedzieć nie umiał.
i Wymieniając nazwisko p. Rytem, jako a&
! tora wielu zagranicznych kaczek o Polsek
> dziennik, dowodzi:
> Pan ten wśród różnych informacji o ty**1 
J lub owych ciemnych stronach naszego życ'a
i z pełną świadomością i zręcznie wpla** 
ł oszczerstwa i kalumnie, przemyca złośH1*'®
' fałsze, okraszając je jakimś zwrotem podw^
J czy współczucia.
s Wynurzenia p. Rytera skwapliwie podch^*
> tują polscy wrogowie Rządu Jedności Nar*' 
s dowej i obcy wrogowie Polski. Dowiadujenj?
‘ się też, że p. Ryter zamierza wygłosić ew 
\ cykl odczytów o Polsce, które będą szerok0 
J rozsiewały złośliwą propagandę.
ś Ze zlą wolą, jak. i z niesumiennością nale«
'  podjąć walkę. 1

Zwierzęce instynkty
s „Życie Warszawy“ naświetla ciekawy 
jj gól z biografii znakomitego pisarza Stefo*
$ Zweiga. • ,
Jj Stefan Zweig — pisze dziennik — w S*:1 
ś niedawno wydanej autobiografii poświ?c 
 ̂wspomnienie pośmiertne pamięci zmarłego 0 

S emigracji podczas wojny Zygmunta FreU“ j 
Jj Ostatnia dni swe przeżył wielki myśli*'6 
$ europejski w głębokiej depresji. Bo oto ^
ii oria jego urzeczywistniła się, w każdym **. 
jj zie jeśli chodzi o Niemcy. Teoria o cienki
s warstwie kultury, która — niczym tama
* hamuje napór zwierzęcych instynktów, df®̂  
s miących w człowieku. Teoria i praktyka °° 
grodowego socjalizmu zmierzały właśnie do *
Ś go, aby te tamę podkopać i zerwać. Robili

hitlerowcy systematycznie i konsekwentny 
\ Rozpoczęli od małych aktów poniżenia 
 ̂ to.śći człowieka i stopniowo usypiali czujn0 

S i wrażliwość Niemca na poczucie prawa i 
ralności. Warstwa kultury — jak się okaz®

Sl— była szczególnie cienka w narodzie niem1 
kim. Bez trudu udało się Hitlerowi i 

S, współpracownikom zerwać taśmę i zamieT1.{
 ̂naród niemiecki na naród bestyj. Bestia 

S tylko nie ma poczucia moralności. Nie l105'-, 
da ona również rozsądku. I dlatego w -e 

\  dzikim szale prędzej czy później rozbije sc" 
łeb. I tak sic stało. Nim jednak doszło do te»( 

s, sprowadził hitleryzm na świat apokalipty**'
|  cierpienia, wobec których bledną wsze!*1 
S opisy.

|  Istotne braterstwo
k ,,Rzeczpospolita.“ podnosi, że wojna i jej 
S stępstum pogłębiły znaczenie wielu wyrobi 
g używanych w potocznej rozmowie. Do tak ,̂  
j  wyrazów należy między innymi „braterst'1'0̂  
jS Przez te lata nauczyliśmy się, wielu t  nf/
/. nauczyło się rozumieć słowa trudne, 
j! szyfrowało ich sens praktyczny, ich życicy 

wymowę. Gdy dziś myślimy: braterstwo 
^ potrafimy wyliczyć, ile tysięcy ton ^°° $ 
if ziemniaków i mięsa przyniosą świadcz*0!, 
jj rzeczowe wsi miastom, ile ton narzędzi r w 

niczych dostarczy przemysł chłopom;  ̂j
mówimy: lojalność — to myślimy nie tyli'0 „

 ̂cyfrach mandatów do rad załogowy*^ 
j! cyfrowych wynikach porozumień koff1,5)
/. międzypartyjnych, ale i o setkach inI1y  
jjj sprawdzianów istotnie lojalnego wzajem 5 
if. sunku demokratycznych sił kraju.

ku do osób, materialnie i społecznie wyżej *! 
stojących, a więc: lekarzy, sędziów, księży, > 
kupców, b. oficerów Wojska Polskiego; tym i; 
bowiem trzeba stawiać wyższe wymagania, | 
ponieważ ich obowiązkiem było dać przy- i, 
kład patriotyzmu. J

Na skutek wyjaśnień Ministerstwa Spra- ! j  
wiedliwości można teraz stosować tzw. złoty  ̂
śiodek w formie orzeczenia obozu i pouczę- t 
nia skazanego, że może oń wmieść ,do pre- > 
zydenta I-t- P. za pośrednictwem minister-' 
stwa albo Sądu Rehabilitacyjnego prośbę o > 
ułaskawienie. Po w-ysłuchaniu opinii Sądu $ 
Rehabilitacyjnego może prezydent R. P. za- t 
mienić karę obozu na konfiskatę majątku, < 
orzec skrócenie kary w obozie lub źupełnie f 
ją darować. To rozwiązanie stanowi zna- i 
czne ułatwienie dla sądów, jak również po-; 
witane zostanie z ulgą przez tych przedsta- ' 
wicieli społeczeństwa, którzy ze względów ; 
czysto ludzkiej litości nie chcieli zgłaszać J 
zarzutów' przeciw wnioskodawcom o re- , 
habilitację aby ich nie skazywać na karę t 
dożywotnią. t

spraw zagranicznych, komentując wybory, w , 
których komuniści, socjaliści i katolickie par- \ 
tie bloku republikańskiego okazały prawie je- \ 
dnakowe wpływy, oświadczył, iż nie oznacza to ■ 
zmiany w polityce zagranicznej Francji. Re- , 
zultaty te są uważane jako aprobata polityki ! 
de Gaulle‘a, która stale opiera się na pragnie
niu zapewnienia Francji bezpieczeństwa, 
przez odłączenie Ruhry i Nadrenii od Niemiec.

i^ie tylko jednak organizuje się kobieta. J 
Chce ona propagować idee postępu iv masach, J 
chce ona przekonywać i uczyć te odłamy ko- j, 
bict, które pozostają jeszcze na uboczu, chce i 
położyć cały strój autorytet na szalę zwycic- ; 
stwa Dobra i Prawdy.

Kobieta wie skąd przyszło na Polskę nie- f 
szczęście i jakie pożywki ideologiczne stwo- i 
rsyly atmosferę upodlenia, w której można J 
było budować gigantyczne fabryki śmierci, i 
Wie oną i rozumie, że -przyczyną światowego ' 
kataklizmu trwającego sześć prawie lat byl < 
faszyzm, i to nie tylko faszyzm niemiecki, wio- j 
ski, czy japoński, nie tylko faszyzm, który ; 
czerpał dla siebie soki żywotne z politycznych i 
aspiracji. Przyczyną zniszczenia wojennego i 
byl faszyzm we wszystkich jego odmianach od ' 
politycznego, poprzez Społeczny, a na gospo- , 
darczcj myśli skończywszy. 1 dlatego w dekla- i 
racji ideowej, którą przed kilku dniami wydal | 
Zarząd Główny Społeczno-obywatelskiej- Ligi < 
Kobiet czytamy:

„Faszyzm to wojna. Wiemy o tym■ z osta \ 
tnich pięciu lat. Przeszłość niedawna uczy i 
nas, że wojna towarzyszy faszyzmowi jak \ 
cte ń“. |

Dzieje wojny uczą nas, że demokracja zwy- \ 
ciężyło, faszyzm, a więc, że demokracja gwa- i 
rautuje pokój. My, kobiety, rozumiemy to może \ 
najlepiej, że demokracja jest nam bliska, i dro- i 
ga, gdyż demokracja to równouprawnienie, to \ 
sprawiedliwość i wyzwolenie kobiety. 1 dlate- \ 
go czuwać będziemy nad utrwaleniem demo- \ 
kracji w Polsce.

Po omówieniu bohaterskich zmagań kobiety i 
z wrogiem w okresie okupacji i po scharak- \ 
teryzowaniu zadań, jakie ma do spełnienia ko- 
bieta-Polka w nowej rzeczywistości politycznej j 
i społecznej naszego kraju, deklaracja stwier
dza:

W Lidze jest miejsce dla każdej szczerej pa- 
triotki polskiej, dla każdej Polki, która chce 
współpracować W odbudowie naszej Ojczyzny. 
W Lidze podać powinny sobie dłonie kobieta ze 
wsi i z- miasta. W Lidze dokonać się powinna 
jedność wszystkich kobiet,, bo wszystkie pra
gniemy pokoju, szczęścia naszych dzieci, lep
szego i pięknego życia. Liga powinna cię stać 
doradcą, przyjacielem i obrońcą kobiety.

Pod programem tym podpisze się niewątpli
wie każda kobieta-Polka, każda kobieła-matka, 
każda kobieta-żona, której nie obeschły jeszcze 
oczy od łez za tymi, którzy padli i której jesz
cze nie uciszyło sie boleśnie osamotnione serce.

Stanisław Pabisiak.
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.Ziemia Pomorska** rozmawia z naczelnikiem Wydziału Odbudowy inż. Now ckim
Przy zbiegu ulic Dworcowej i Al. 1 Maja 

rzuca się w oczy okopcony, szary, duży budy
nek Bydgoskiego Domii Towarowego, popular
nego przed wojną. „Be-De-Te“. Naczelnik wo- . 
jewódzkiego Wydziału Odbudc ćy inż. Kazi
mierz Nowicki dzieli się z nami •' tej sprawie 
uwagami, które inicjatywa spółdzielcza nie
wątpliwie weźmie pod uwagę.

Przemysł i handel bydgoski — stwierdza 
inż. Nowicki — aczkolwiek mocno zdewasto
wany na skutek działań wojennych i związaną 
2 nimi grabieżą, po opuszczeniu miasta przez 
pkupantów prędko dźwignął się z marazmu 
i dziś wkroczył już na drogę normalnego roz
boju. Prawie 90 procent sklepów zostało od
remontowanych. W dziale sprzedażnym i or
ganizacyjnym przewodzi Bydgoska Spółdziel
nia Spożywców, która przez założenie licznych 
filii obsługuje mieszkańców prawie we wszyst
kich dzielnicach Bydgoszczy. Również w prze
myśle i handlu bydgoskim praca wre. Życie 
Powojenne coraz wyraźniej normalizuje się 
1 miasto przybiera znów swój dawny charak- 
i-er- Jeszcze jeden krok naprzód, a zadowoli
my nie tylko potrzeby własne, ale pozytywnie 
odniesiemy się do postulatów chłopów, dając 
mi możność nabycia różnych artykułów z dzia
łu tzw. galanterii, tak potrzebnych mieszkań
com wsi. Chcąc nabyć jakieś przedmioty po
trzebne w gospodarstwie, wieśniak odbywa 
^śdrówki w nieznane i musi po prostu wyszu
k a ć  sklepy, zaopatrzone w te artykuły.

Jest na to rada: Nadpalony gmach Bydgo- 
ikiego Domu Towarowego można stosunkowo 
niewielkim kosztem odbudować. Gmach Be- 
n Te z łatwością pomieści w swym wnętrzu 

"Bazar Ludowy", zaopatrzony we wszystko 
co jest potrzebne dla użytku domowego, poza 
atfykułami spożywczymi. Stworzenie takiej 
Placówki handlowej zaoszczędzi przyjezdnym 
^mle czasu na niepotrzebne bieganie po mie- 
8Cle» da pracę rzeszy pracowników spółdziel- 
kch i pomnoży dochód Skarbu Państwa.

Buże inwestycje nie są nawet potrzebne, 
“ ystarczy sprawdzić technicznie wytrzymałość 
^k tó ry ch  stropów, oczyścić gmach, dać czę- 
Sc'owo nowe tynki, odbudować drzwi, okna

i urządzić wnętrze sklepowe. Miejsca jest du
żo i amatorzy na stoiska i kioski (coś w ro
dzaju krakowskich Sukiennic) znajdą się na 
pewno.

Obliczyłem w przybliżeniu koszty — zapala 
się inż. Nowicki. — Łącznie z urządzeniem 
sklepowym koszty wyniosą około 3 milionów 
złotych. Jest to suma, która zamortyzuje się 
w okresie dwuletnim, a może nawet prędzej. 
Sam budynek jest okazały i pod względem wy
trzymałości statycznej nie uległ żadnym po
ważniejszym uszkodzeniom. Gmach „Be-De- 
Te" musi być bezwarunkowo w jak najszyb

szym czasie wciągnięty z powrotem w krąg 
życia gospodarczego miasta. Do pracy przy
stąpić można z kapitałem państwowym lub też 
organizując spółdzielnię handlową pod nazwą 
np. „Bazar Ludowy". Roboty, po zabezpiecze
niu okien, można prowadzić również zimą. W 
ten sposób uratowany zostanie obiekt przedsta
wiający w tej chwili wartość około 10 milio
nów złotych. W przeciwnym razie budynek, 
pozostawiony przez zimę w stanie dotychczaso
wym, ulegnie dalszemu zniszczeniu i narazi 
Skarb Państwa na duże straty. Do tego nie 
wolno nam dopuścić. (kj.)

Dsieci przed  sądem
Posiedzenie oddziału karnego Sądu Grodz

kiego w Bydgoszczy. Sędzia poleca woźnemu 
wezwać strony objęte sprawą Nr 18.

Na salę wchodzą dwie malutkie dziew
czynki.

Obrońca z urzędu adwokat Malewicz pod
niósł do góry ponad kratki sądowe jasnowło
sego krasnoludka, ubranego granatowo, w 
granatowym bereciku, z niebieskimi wstążecz
kami wplecionymi w ■warkocze i zwrócił się do 
sądu ze słowami:

— Oto główna oskarżona.
Druga oskarżona przypominała żywo Czer

wonego Kapturka z baśni. Ubrana na różowo, 
w czerwonej czapeczce, przerastała o głowę 
granatowego krasnoludka..

Zalękniony, dziecięcy szczebiot informuje, 
że główna oskarżona to dziewczyna „urodzo
na w loku 1938", uczennica 1 klasy szkoły po
wszechnej. Drugą jest o 4 lata starszą; 
uczęszcza do 5 kl. szkoły powszechnej.

Obie koleżanki zapragnęły cukierków. Gra
natowy krasnoludek wziął potajemnie ojcu 
1000 zł i kupił pełną „tytkę" cukierków.

Sędzia-kobieta zadaje pytania głosem, w 
którym słychać było tyle niepokoju o dzieci, 
że więcej nie mogła by wydobyć z siebie ro
dzona matka, gdyby w tej sprawie wypyty
wała dziecko. ,

— Dlaczego sama wzięła pieniądze?
Dziecko zamiast odpowiedzi, zalało się łzami.
Adwokat Malewicz unosi oskarżoną powtór

nie do góry. Siedząc na ręku obrońcy dziew
czyna odzyskała nieco śmiałości i oto co opo
wiedziała sędzi emy:

Po zabraniu z, domu pieniędzy, część odda
la koleżance, która ma siostrę Jadwigę. Przy
padały jej imieniny. Kupiono więc dla sole- 
nizantki masła, chleba i maślanki. Motyw 
maślanki, jako smakołyku, przewija się do 
końca zeznań. Czerwony Kapturek kupi! sobie 
jeszcze 2 razy gruszek, resztę pieniędzy scho
wał, a solenizantce powiedział, że dobre rze
czy zostały kupione ża pieniądze znalezione.

Świadek Drzewiecki zeznał, że Czerwony 
Kapturek, wyciągnął z pod szafy resztę pie
niędzy dopiero wóweżas, kiedy solenizantka 
zagroziła; że go wsadzi do piwnicy, gdzie są 
szczury.

Na wspomnienie szczurów obie oskarżone 
wybuchają głośnym płaczem. Załamały się 
psychicznie. Ich dziecięca wyobraźnia uprzy
tomniła sobie, że istotnie był moment, kiedy 
jedna z nich mogła się spotkać w ciemnej pi
wnicy oko w oko ze szczurem.

Obrońca wskazuje na fakt, że siedmioletnie 
dziecko nie posiada rozeznania swego czynu. 
Wnosi zatym, aby sąd zwrócił uwagę matce na 
konieczność starannego wychowania dziecka. 
Niech dzisiejsza obecność dziewczynek przed 
kratkami sądowymi będzie ostatnią; niech 
dzieci zapamiętają sobie to wydarzenie jako 
trwałą przestrogę.

Na przykładną karę zasłużył jedynie oj
ciec, który oskarżywszy dziecko o kradzież 
pchnął je na salę sądową.

Sąd odroczył ogłoszenie wyroku do następ
nego posiedzenia.

J. Garaa.

& ar Koronowa M a  Wojska Polskiego
Na pożegnanie odchodzącej jednostki woj

skowej odbyła się wczoraj w Koronowie uro
czystość wręczenia dyplomu honorowego oby
watelstwa miasta oraz pięknie wykonanej pa
miątkowej szabli dowódcy 49 pp. płk. Roberto
wi Satanowskiemu.

Akt ten odbył się. w sali Miejskiej Rady Na
rodowej, przy licznym udziale społeczeństwa, 
władz, partii politycznych oraz organizacji. 
Był on dowodem serdecznego stosunku ludu 
pomorskiego do Wojska Polskiego, któremu za

wdzięcza on swe wyzwolenie z jarzma niewoli 
hitlerowskiej.

Po przemówieniu nacechowanym wdzięczno
ścią dla jednostki wojskowej, będącej pod do
wództwem płk. Satanowskiego —■ starosta Mi
chalski wręczył mu szablę z symbolicznym na
pisem wyrytym na niej: „Nie rzucim ziemi 
skąd nasz ród".

W odpowiedzi płk. Satanowski podkreślił, że 
Wojsko Polskie, a więc i jego jednostka bę- 
die zawsze stać na straży bezpieczeństwa oby
wateli i granic Rzeczypospolitej.

Dwa wyroki śmierci w Bydgoszczy
W dniu 24 bm. Wojskowy Sąd Specjalny 

w Toruniu na sesji wyjazdowej w Bydgosz
czy rozpatrywał sprawę 5 morderców, oskar
żonych o akcję dywersyjno-bandycką: No
wackiego Edmunda, Gumiennego Damiana, 
Noaka Norberta, Kleina Edmunda i herszta 
bandy Kucharskiego Zbigniewa.

Żniwo działalności szajki rozpoczętej już 
kilka miesięcy temu, jest bardzo obfite. 
Wystarczy wspomnieć napad rabunkowy na 
młyn pod Pruszczem oraz na komendę woj
skową radziecką w Kaczorach, połączony t  
zamordowaniem koniendantai jego zastępcy. 
Sprawcy unieśli -z. sobą pokaźne łupy, mię
dzy innymi dużą\ilość mundurów wojsko
wych.
Bezkarność dokonywanych przestępstw roz
zuchwaliła bandę do uplanowania dzienne
go napadu na bydgoską kasę kolejową na 
dworcu głównym- Zamiar pokrzyżowali 
funkcjonariusze Wojew. Urzędu Bezpie
czeństwa, doprowadzając w rezultacie obła
wy do aresztowania rabusiów.

Sąd skazał Kucharskiego i Nowackiego 
na karę śmierci, Gumiennego i Noaka na 5 
lat więzienia, zaś Kleina na łat 4-

Akcja poszukiwania pozostałych członków 
szajki trwa.

* ’
Przed tymże sądem zasiadł na ławie o- 

skąrżonych Tadeusz Timłer, b. oficer przed
wojennej armii polskiej, ostatnio zaś kie
rownik wydziału wojskowego przy Staro
stwie Powiatowym w Szubinie. Został on 
pociągnięty do odpowiedzialności za dzia
łalność antypaństwową i zdradę tajemnic 
wojskowych.

Pełniąc swe funkcje urzędowe oskarżony 
nawiązał kontakt z AK, obejmując jej kie
rownictwo na cztery powiaty pod pseudo
nimem „Tygrys-Wilk*. Będąc w ściślej
łączności z szefem wywiadu AK — „Ora
czem", doręczał mu za pośrednictwem nie
jakiego Piszczą w Bydgoszczy kopie ra
portów nadsyłanych do BK U. Ponadto wy
dawał on ze wspomnianym Piszczem, oraz 
Dziadkiem i Wojewódzkim tygodnik nie
legalny pt. „Głos Podziemia" o treści anty
państwowej.

Sąd skazał Timlera na 8 lat więzienia, 
Piszczą na 5, dwuch zaś pozostałych na 2 
lata więzienia.

Aresztowanie b. kierownika
aprowizacji kolejowej

Na polecenie woj. władz bezpieczeństwa are
sztowany został b. kierownik aprowizacji kole
jowej przy DOKP — Podgórczyk. Oskarżono 
go o świadome doprowadzenie do zniszczenia 
kilku tysięcy sztuk nowej bielizny i odzieży 
poniemieckiej, przez złożenie jej w uszkodzo
nym magazynie, gdzie uległa zbutwieniu.

Bielizna bj-ła przeznaczona dla pracowników 
ZZK. Opinia publiczna spodziewa się suro
wego .wymiaru kary pa niesumienną i niedo
kładną opiekę nad dobrem społecznym i pań
stwowym.

Pożyteczny wykład prof. Uniwer
sytetu im. Kopernika

24 bm. odbył się w sali konferencyjnej U- 
rzędu Wojewódzkiego w Bydgoszczy wykład 
prof. Uniwersytetu im. Kopernika w Toruniu, 
Dziekana Wydziału Prawnego dr Witolda 
Reissa, który mówił na temat ogólnego poję
cia o prawie administracyjnym. Wykład po
przedził krótkim słowem wstępnym naczelnik 
Wydziału Ogólnego ob. Gołębiowski. Interesu
jącą prelekcję wysłuchali wszyscy urzędnicy 
wojewódzcy, którzy znakomitego wykładowcę 
nagrodzili serdecznymi oklaskami. (kj,)

Z życia Nakla
H 21 bm. w Nakle odbyła sic uroczystość „Dnia 
= więźnia politycznego". Poprzedniego dnia wie
li czorem o godz. 19-tej na rynku nastąpił apel 
= odeszłych na wieczną wartę. „Dzień więźnia 
= politycznego" rozpoczął się Mszą św. za po- 
= ległych i pomordowanych, po której odbyła 
= się w Strzelnicy akademia. W dniu tym prze- 
§ prowadzono kwestę uliczną, z której dochód 
§j przeznaczono na potrzeby rodzin pomordowa- 
s nych.

*
= Cukrownia w Nakle przeprowadza gorączko* 
3 we przygotowania do kampanii buraczanej,
1 mającej się zacząć w pierwszej połowie listo* 
= pada. Nadeszły już pierwsze wagony z bura- 
5 kami cukrowymi. 21 bm. zjechali się plantato-
2 rzy buraków cukrowych powiatów: wyrzyskie- 
~ go, bydgoskiego i szubińskiego, by stworzyć 
i  związek plantatorów i omówić najważniejsze 
i  sprawy) i bolączki. Prezesem związku wybrano 
S ob. Żakowskiego z Trzeciewmcy. Sprawozda
li nia z terenów wykazały, że uprawa buraków 
|  była przeprowadzona zadawalająco. Obecnie 
§ należy dołożyć wszelkich starań, aby przepro- 
= wadzić na czas zaczętą już akcję wybierki 
i  buraków. Oczywiście, że najważniejszą jest
3 sprawa transportu. Trzeba więc zmobilizować 
i  wszystkie możliwości, by zwieźć buraki do 
|  cukrowni. Główny ciężar transportu będzie 
5 spoczywał na Kolejkach Powiatowych: Wyrzy- 
i  skiej i Bydgoskiej. Starosta wyrzyski ob. Bo- 
|  rowski ze swej strony przyrzekł w czasie kam* 
S panii jak najdalej idącą pomoc.

Troski szkolne Piły
|  W Pile, w gmachu dawnej niemieckiej 
i  szkoły zawodowej, mieści się obecnie Pań- 
|  stwowe Gimnazjum i Liceum. Budynek jest 
1 wprawdzie częściowo uszkodzony, ale rnłó* 
|  dzież uczy się w kilku wyremontowanych 
= naprędce salach.
1 Gorzej natomiast przedstawia się sprawa 
§ Gimnazjum i Liceum wieczorowego. Nie- 
= stety, Gimnazjum nie ma dotychczas świa- 
|  tła. elektrycznego, jakkolwiek korzysta z 
1 niego cale miasto. Starsza młodzież i do* 
|  rośli pracujący rano, muszą się uczyć po po* 
§ ludniu. Nauka odbywa, się w najprymityw- 
|  niejszych warunkach i w dodatku bez pod* 
= ręczników. Program, przewidujący naukę 
|  do godz. 20-tej, czy 19-tej, jest. tylko progra- 
|  mem. O godz. 18-tej naukę trzeba, przery* 
|  wać z powodu ciemności.
= Czy naprawdę niemożliwe jest włączenie 
|  do sieci ogólnej gmachu Gimnazjum? 
|  Przedsiębiorstwo Energetyczne mogłoby ną- 
|  wet bezinteresownie podjąć się wykonania 
|  tej pracy.
5 Jeśli bowiem odpowiednie czynniki nie 
I  zajmą się tą sprawą, nauka w najbliższym 
|  czasie będzie musiała być przerwana- 
|  Czy mężna do tego dopuścić?

|  Osadnictwo w pow. czhichowskun
i  Powiat Człuchów — jeden z większych 
|  powiatów województwa pomorskiego, w dal- 
|  szym ciągu czeka na osadników.
= Dziewięć gmin i pięć miast zamieszkuje 
I  około 8 tys. Polaków i 20 t.ys. Niemców. 
|  Obecnie jest wolnych do objęcia około 2000 
|  gospodarstw rolnych. W miastach nato- 
|  miast bardzo pożądani są rzemieślnicy.
|  Staraniem władz szkolnych z dniem 1 li* 
|  stopadą br. zostaną uruchomione kursy dla 
|  analfabetów i słabo zna jących język polski, 
|  oraz uzupełniające dla młodzieży w wieku 
5 od 14—18 lat. Uczestnicy tego ostatniego kur
ii su, po 'Ukończeniu go i zdaniu egzaminów, 
i  otrzymają świadectwa równoznaczne ze 
|  świadectwami ukończenia 7 oddziałów szko- 
§ ły powszechnej.

|  Pow. Człuchów otrzymuje konie
= W.ramach akcji pomocy dla powiatu c.złu- 
|  drawskiego Urząd Wojewódzki Pomorski 
i  przydzielił tamtejszym osadnikom 300 koni 
|  z ostatnio zakupionej partii od Armii Ozer* 
|  wonej. Po odbiór ich wyjechała onegdaj 
5 do Rawicza specjalna, grupa konwojowa.

Czytelnik** w Człuchowie
|  W najbliższym czasie nastąpi w Całticho- 
|  wie otwarcie oddziału spółdzielni wydawili* 
|  czej „Czytelnik". Prace nad remontem i u* 
s meblowaniem pomieszczenia dobiegają koń* 
|  ca. Tymczasem na Rynku uruchomiono 
= kiosk, w którym odbywa się sprzedaż ga* 
|  zet. Mieszkańcy Człuchowa będą teraz mieli 
|  źródło zaopatrzenia się w książki i ezaso- 
|  pisma, których brak odczuwano oddawna.

1 „Godziny Literackie** Wyrzyska
|  Z inicjatywy referentki kultury i sztuki, ob. 
|  B. świtycz-Widackiej, powiatowy ośrodek kuk 
r  turalno-oświatowy w Wyrzysku organizuje dla 
|  rozwoju i zaspokojenia potrzeb tamtejszego 
i  społeczeństwa „Godziny literackie Wyrzyska". 
= Godziny odbywać się będą co dwa tygodnie, 
i  W ramach „Godziny literackiej Wyrzyska" 
|  będą poruszane tematy literatury ’ pięknej 
| i  zdarzenia historyczne, a nadto omawiane: 
|  twói-czość autorów współczesnych, zagadnienia 
|  aktualne i próby literackie miejscowych ta* 
|  lentów.

„Bazar Ludowy" w  g m a c h u  B e -D e -T e Echa P o m o rza

»Społem“ likwiduje oddział mięsny
Nowy naczelnik Wojewódzkiego Wydziału 

^Prowizacji i Handlu ob. Mężyński informuje 
j *|’kvridowaniu oddziału mięsnego w „Spo- 
iP*. Wszystkie agendy dotychczasowego od- 
Ypła mięsnego „Społem" w Bydgoszczy prze- 
Zk zos*'afy przez Wojewódzką Spółdzielnię 

5~tu Zwierząt Rzeźnych. Lokale tej spółdziel- 
1 Mieszczą się przy ul. Poznańskiej 12. (kj.)

Wojewoda ograniczył ubój bydła
^ Chodzą częste wypadki ubijania w rzeź- 

miejskich zwierząt hodowlanych, krów 
k Ch’ buhajów rozpłodowych i krów mlecz- 

s‘ ĉ > 'wbrew zasadom racjonalnej polityki go- 
^ouarczej. W tych warunkach wojewoda po- 
jj.(.?ski zarządził, że wszelki ubój w rzeźniach 

dokonywany wyłącznie na podstawie 
pralnego zezwolenia na ubój, wystawionego 
t ^ z właściwy powiatowy wzgl. miejski Re- 

Aprowizacji i Handlu. Warunkiem uży
ję, n’a takiego zezwolenia jest stwierdzenie, 
w ^ u_ka przeznaczona na rzeź nie przedstawia 

*°ści hodowlanej wzgl. mlecznej. (kj.)

Ofiary na ławki dla szkół 
bydgoskich

Spółki handlowej „Ozdoba" w Bydgosz- 
“̂ zymaliśmy list treści następującej: 
^nowny Panie Redaktorze!

24 ^  apel Pana w „Ziemi Pomorskiej" z dnia 
*Vć b4- „Młodzież szkolna", śpieszymy żło
bu j r°mną ofiarę na zakup desek dia wyro- 
w awek szkolnych dla naszej młodzieży w 

? °’e LOOO zł. '
lej okazji wzywamy ogół Kolegów-Kup- 

ku)’ popatrujących młodzież szkolną, w arty- 
dais *2kolne, harcerskie itp., by zechcieli przez 
Ń > L 0f ’ary. na pomoc młodzieży szkolnej ża
bą.. p  to wad zgodność z akcją wszczętą przez 

a Redaktora".
Itó ♦

^ąj^ptocześnie miejscowy kolejarz, ob. Leon 
îstr (Cieszkowskiego 15) złożył w admi- 

dla uczniów I Państwowego Gimna- 
kiy 1 liceum Męskiego strug i piłkę. Prosi- 
5>r»-j a' 2ych korespondentów o odbiór tych

p ło tó w .
koc(2P  Ofiarodawcom redakcja składa gorące

?aowanie.
*

kiu rri>cy Zarządu Miejskiego, w zrozumie
niu Jpiosłości akcji opieki nad szkołami, w 
ciii n 0 boi. zebrali kwotę 1.575 zł, którą wpła- 

bon to Miejskiego Komitetu Opieki nad 
w Komunalnej Kasie Oszczędności 

Bydgoszczy.
cy Narządu Miejskiego wzywają do 

' at*rr|l<'Zneł akcji urzędników Województwa 
8kcję' 0’ków Sta.rostwa z prośbą, aby ci dalej 
nij- P^cyższą rozwinęli, wzywając do ofiar 

^stytueje.
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Polonia czy Brda?
Sensacyjne derby piłkarskie 

w Bydgoszczy
W ramach rozgrywek piłkarskich o mistrzo

stwo Pomorza odbędzie się w niedzielę, 2S 'om. 
o godz. 10 na Stadionie Miejskim w Bydgosz
czy niezwykle sensacyjne spotkanie piłkarskie. 
W walce o palmę pierwszeństwa spotkają się 
wreszcie dwie rywalizujące ze sobą od dawna 
drużyny piłkarskie: BKS' Polonia i KKS.-Brda. 
Obydwie drużyny przygotowują się do tego de
cydującego spotkania bardzo starannie. Wo
bec wyrównanej klasy piłkarzy bydgoskich 
będzie to prawdziwe derby Bydgoszczy, stwier
dzające, która z drużyn jest lepsza. BKS Po
lonia zechce za wszelką cenę utrzymać swoją 
pozycję, ugruntowaną przed wojną tak wielu 
zwycięstwami. Drużyna kolejarska Brdy wy
kazała swe duże możliwości w spotkaniach z 
piłkarzami śląskimi. Zainteresowanie niedziel
nym meczem jest olbrzymie. (kj.)

(Frzcdl jprzij ja z d e m  &wezm€ievit€& 
i  J S lm s z a lf ta  Ż ig m ie rs M e & o

W dniu 27 i 28 hm. miasto nasze goście bę
dzie w swych murach po raz pierwszy od chwili 
odzyskania niepodległości Prezydenta Krajo
wej Rady Naródowej- ob.' Bolesława Bieruta 
i Marszałka Wojsk Polskich ob. Michała Ży
mierskiego. Pobyt dostojnych gości związany 
jest z Świętem Dywizji. Bydgoskiej, która w 
tych dniach przejmie sztandary, ufundowane 
przez społeczeństwo w dowód wdzięczności 
i uznania za ich bohaterstwo i ofiary ponie
sione w walce o odzyskanie niepodległości.

W tak wielkiej chwili Bydgoszcz winna o- 
trzymać imponujący i odświętny wygląd.

Zdajemy sobie sprawę z tego, że obecne 
ciężkie powojenne czasy nie sprzyjają jakie
mukolwiek przepychowi, jednakże są dane ku 
temu, aby miasto na ten czas otrzymało skro
mny, jednakże schludny i czysty wygląd.

Przede wszystkim nie powinny razić przyby
sza zanieczyszczone .odpadkami chodniki i jez
dnie oraz upstrzone afiszami mury i bramy 
kaańieńic. Zarząd miasta dużo czyni, aby wy
gląd miasta utrzymać na pewnym poziomie, 
jednakże na skutek braków technicznych nie 
może podołać wszystkim potrzebom.

W chwili gdy nasze miasto będzie witać do-, 
- stojnych Gości, obywatele bydgoscy winni ze 
swej strony poczynić wszystko, aby przynaj
mniej na głównych ulicach miasta (Aleje 1 
Maja, Mostowa, Stary Rynek, Toruńska) usu
nąć z parkanów, bram i murów kamienic 
szpecące miasto napisy, plakaty i afisze oraz 
doprowadzić chodniki do wzorowego porządku.

Wiceprezydent Miasta: 
(—) Styczeń.

Przewidziany jest skrócony kurs dla uczni 
tegoż Wydziału promowanych na kurs trze* 
ci. Informacje w Sekretariacie Państwo
wych średnich Szkół'Technicznych, w Byd
goszczy ul. św. Trójcy 37.

* Uwaga, restauratorzy! Proszę odebrać wy* 
roby tytoniowe u koi. Nowaka, Cieszkowskie* 
go, róg Pomorskiej.

Bokserzy bydgoskiego ZWM „Z ry w "
zwyciężają w zawodach jubileuszowych gnieźnieńskiej Stelli

W ramach jubileuszowych uroczystości, 'z 
okazji 30-lecia istnienia zasłużonego klubu 
sportowego Stella w Gnieźnie, odbyły się w 
prastarym grodzie Lecha zawody bokserskie 
pomiędzy bokserami bydgoskiego ZWM-Z.ryw 
i najlepszą ósemką gospodarzy. Sala najwię
kszego na. miejscu kinoteatru Słońce wypełnio
na była po brzegi publicznością. Gości w ser
decznych słowach powitał prezes „Stelli" ob. 
Kunicki, a w imieniu Bydgoszczy i Pomorskie
go Okręgowego Związku , Bokserskiego odpo
wiedział dyr. Ludwik Krupa. Sędziował w 
ringu i na punkty ob, Gruszczyński z Poznania.

Wyniki techniczne:
W wadze muszej debiutant bydgoski Czaj

kowski już w drugim starciu, z powodu kon
tuzji oka, poddał się Dbbrzykowskiemu (Gnie
zno). Walka prowadzona była przy silnej 
przewadze Stellisty. W wadze koguciej sędzia 
przyznał zwycięstwo Zamiarze (Gniezno)'' nad 
rutyniarzem bydgoskim Borowiczem'. Wynik 
ten, przy trzech rundach wyrównanych, jest 
pochlebny dla Zamiary. Zawodnik z Gniezna 
jest surowy i jednostajny w ataku. Borowicz 
górował techniką. W wadze piórkowej kan
dydat do reprezentacji państwowej Zalewski 
uzyskał słabe zwycięstwo punktowe nad do
brze zapowiadającym się Strzeleckim (Stella). 
Zalewski, będąc bezwzględnie technicznie lep
szym, znalazł się w trzecim starciu na moment 
na deskach. Sti*zelecki — jako materiał do
bry, pod koniec walki nieco osłabł, jednak Wy
grywa-'zdecydowanie trzęćie ,'sfarcię. W  wadze 
lekkiej bydgoszczanin Rinke wypunktował 
Stefankiewicza. Stellista na skutek silnych 
prostych Rinkiego, które lądują na jego Szczę
ce, słabnie wyraźnie pod koniec walki. Mimo 
to Rinke nie wykazał spodziewanego poziomu. 
W drugiej parze Sowiński wysoko na punkty 
pokonał zawodnika gnieźnieńskiego Kowal

skiego. Zbyt niskie . uniki Stellisty uniemoż
liwiają rozwinięcie odpowiedniej . wałki. W 
wadze półśredniej najpiękniejszą walkę dnia 
stoczył bydgoszczanin Pietrasik z Skolasiń- 
skiim Zawodnik bydgoski walczy bardzo sku
piony, kontrujepięknie każdy atak.i,jest tech
nicznie lepszy. Ogłoszę,nie .zwycięzcą Skola- 
sińskiego, jest grubą omyłką sędziego-i krzyw
dzi bydgoszczanina. W wadze średniej . Szy
mankiewicz z Bydgoszczy zdobył punkty wal
kowerem z powodu nadwagi przeciwnika. W 
spotkaniu towarzyskim Szymankiewicz, prze
waża, lecz został zdyskwalifikowany za uderze
nie poniżej pasa. W wadze półciężkiej wresz
cie Bednarz z Bydgoszczy, spotkał' się z So- 
bieralskim (Gniezno).. Sędzia, ogłosi! wynik
nie rozstrzygnięty.

Mecz wygrała drużyna'bydgoska ZWM-Zryw 
w stosunku 8:7.

Zawodnicy bydgoscy zaprezentowali dobrą 
formę kondycyjną i niezły poziom technićzny. 
Gniezno posiada w. Strzeleckim, Stefankiewi- 
cz.u, Skolasińskim i Sobieralskim najwar

tościowszych zaw-odników. Młodziutki Joną- 
sek w średniej jest prawdziwym talentem.

JÓZEF K RU SZOS A.

Gdy idzie
„Polonia" z Bydgoszczy..,

Zasłużony klub sportowy „Polonia" został 
reaktywowany

W sali konferencyjnej Domu Rzemieślni
czego odbyło się nadzwyczajne walne zebra
nie BKS-u przy Zarządzie Miejskim, na któ
rym przekształcono nazwę klubu na BKS 
„Polonia". Nazwa ta ma swoją tradycję 
sportową, a , świetny poeta, polski Henryk

Zbierzchowski poświęcił bydgoskiej „Po
lonii" jeden ze swoich utworów:

Gdy idzie „Polonia" z Bydgoszczy 
To w każdym podnosi się duch,
Kto młodość hartuje i ostrzy,
Ten żołnierz, ten dzielny i zuch...

A potem:
Gdy przyjdzie z wrogami się zmierzyć 

- „Polonia" pokaże czym jest 
Nowa nazwa, klubu, wznawiająca świetne 

tradycje „Polonii" bydgoskiej, przyjęta zo
stała prz.eż zebranych burzą oklasków. 
Władze BKŚ „Polonia" ukształtowały się 
w składzie następującym:' prezes — dyr. 
Czajkowski, wiceprezesi — Krauze i Dydyń- 
ski. sekretarz — Pangowski, skarbnik — 
Kotlarek. Przewodniczącym Komisji Re
wizyjnej wybrany został ob. Szerfel,' sąd 
koleżeński Ukonstytuował się pod przewo
dnictwem dyr. JabłoniowSkiego, kronika
rzem i referentem prasowym został red. 
Kruszona. Poszczególnym sekcjom prze
wodzą ob. Majewski — piłka nożna, Kamef- 
duła lekkoatletyczna, ob. Szumiński — 
tenisowa, ob. Gawroński — hokejowa, ob. 
Ga jer — ping-pongowa, ob. Iżela — gier 
sportowych. Honorowym prezesem BKS 
„Polonia" obrany został prezydent miasta 
BydgOsżezy ob. Twardziejci.

& Kółko Absolwentów przy Szkole Do
kształcającej komunikuje, że pierwsze Ogól
ne zebranie członków’ odbędzie się w nie
dzielę, dnia 28. 10. br. w Szkołę Dokształca* 
jąco-Zawodowej przy ul. Kujawskiej 4, o 
godz. 9.30. Zapisy nowych członków na 
miejscu.

#  Egzamin końcowy dla uczniów czwar
tego Kursu Wydziału Młynarskiego byłej 
Państwowej Szkoły Przemysłowej w Byd
goszczy odhędzie się 14 listopada 1945 r

OC7143 <£?#.****?*# « | t t e f t
Apteka „Pod Koroną" — ul. Dworcowa 
Apteka „Przy Bielawkach" — Al. 1 Ms*

ja, 91, tel. 23-61.
Apteka „Pod Niedźwiedziem" — ul. Nie*

dżwiedzia 11.

Dziś w Teatrze Polskim Al. 1 Maja GS>
S. O. S. Przygoda w 3 aktach 5 obrazach 
Tadeusza Kańskiego. Początek puriktual* 
nie o godz. 18.30- Kasa teatru czynna W 
godz 10-—12 i od godz. 15 do 18-30. Dyrekcja 
teatru prosi o niezabieranie dzieci do lat < 
na wieczorne przedstawienia.

*Ło ^ r« s f€ *  n> t i n a c A ?
„Pomorzanin": „Wielki Walc". Nadpf** 

Kronika polska nr 28. _
„Polonia": „Ka siedmioma górami" i N>‘ 

winy dnia nr 6.
„Wolność": „Najazd" i „Wesołe podwóf' 

ko".
„Orzeł": „Obawa przed skandalem". Na®'

program: Kronika nr 27.
.Bałtyk": „Zaginiony horyzont". NadpM 

Nowiny dnia nr 9-
Program Rozgłośni Pomorskiej, 

na sobotę, dnia 27 października 1945 r*
6.45 Transmisja z Warszawy. 8.00 PT°' 

gram na dzień bieżący. 8.05 Wiadomość 
miejscowe i ogłoszenia- 8.10 K o n c e r t  porań’ 
ny z płyt — muzyka operowa. 12 00 Trans* 
misja z Warszawy. 13.50 Skrzynka posżu* 
kiwania rodzin. 14.00 Pogadanka w opraco* 
wańiu Franciszki Bżamowej. 1410 Włada* 
mości miejscowe. 1415 Kronika pomorski' 
1425 Przegląd prasy. 14.35 Recital śpiewa* 
czy Ignacego Wilczyńskiego. 15.00 Koncer1 
reklamowy z Torunia. 15.15 Audycja Ml* 
licji Obywatelskiej. 16.00 Transmisja z War 
szawy. 1730 Teatr wyobraźni: „Pogaiii11 
słuchowisko wg noweli Jacka Londona. Ra* 
diofonizacja Stanisława Krzemińskiego f  
Toruń. 18.00 Transmisja z Warszawy. 18-! 
Audycja słowno-muzyczna w. opr. AuróW | 
Rozentalowej pt., „Piewcy rycerskiej m1' 
łości" — Toruń. 18-50 Felieton pt. ,,Pis(f;' 
gnujmy ojczystą mowę" w opr. Anatola W*' 
rowicza — Toruń. 19.00 Transmisja z Wai“ 
szawy. 19.15 Toruń na antenie bydgoskie!' 
19-30 Transmisja z Warszawy 21.00 KoP‘ 
cert życzeń z Bydgoszczy. 21-50 Skrzynk* 
poszukiwania rodzin. 22.00 „Jazz i Pifi' 
senka" w wykonaniu Wojciecha Wasiołki " 
gitara hawajska i Grzegorza. Kardasia "" 
fortepian. 22.25 Pogadanka turystyczna * 
Torunia. 2230 Koncert reklamowy. 22-  ̂
Wiadomości ze świata. 23-00 Program n® 
dzień następny, zakończenie audycji. Hy®*1 :

Wyroby em aliowane i ocynowane
iiM iuH iiniim m iim iym nm iiiinniH m iiiiiH iurtuM iH W iM iH i

sekio — porcelanę
o o  l e v- c

X & f i a  S a t ę c S k e t i
i Y J ^ O i Z C Z  u lic a  O fu g a  n r  1v

Wielki wybór —  Niskie ceny
Zasada — Dewiza

^aM ep .zy  o w o r  — O u ty  ob» o t 
ę o n e jn łs sz o jo e n le  — m ały  zysk

łio n*? posady
Poszukujemy czeladników 

ślusarskich i spawaczy. Zgło
szenia: Al. 1 Maja 142. (739

Państwowa Wytwórnia Pro
chu w Łęgnowie, Biuro Zarzą
du Bydgoszcz,. Krasińskiego 2 
przyjmie pracowników do Stra
ży Ochrony Wytwórni. Pier
wszeństwo mają,'o. wojskowi. 
Wymagane jest złożenie: 1. ży
ciorysu własnoręcznie napisa
nego. 2, świadectwo moralno
ści, wydane przez .władze ad
ministracyjne. (786

Poszukuję krawcowe i cze
ladników krawieckich. Woź
niak, Cieszkowskiego 16/2. (778

Kuśnierz i krawiec potrzebni. 
Skład Futer, Otton Weiland, 
Chojnice, Piłsudskiego 10. (804

Potrzebni: szewcy na dobra 
pracę damską i kóbieta-sprzą 
taczka. Al. 1 Maja 72, „Argalb

Poszukujemy rutynowanej 
ekspedientki. Zgłoszenia: „Wę 
dliny", Jagiellońska 69. (816

Ziemniaki
wszelkie warzywa

k u p u j ®

WIELKOPOLSKA HURTOWNIA 
WARZYW - OWOCÓW 

i wszelkich produktów rolnych
Poznań, Wyspiańskiego 16

T elefo n y : 7S-40 i 64-3/
Adres telegr. : „Polhurt"

Potrzebni: uczeń i chłopiec 
do posyłek. Warsztat blachar
ski, Chodkiewicza 91. (812

Potrzebna starsza osoba ucz
ciwa do Zajęcia się domem. 
Kołłątaja 3, m. 2. (813

; PosŁukme posady '
Wykwalifikowana ekspedien

tka poszukuje pracy zaraz. O- 
ferty: Ziemia Pomorska nr 800.

Poszukują posad: księgowa 
i biurowa (półdniowe 1 wieczo
rowe zajęcie), Oferty do Ziemi 
Pomorskiej pod nr 794.

Młoda, dzielna ekspedientka 
z branży przemysłowej poszu
kuje posady w kolonialce lub 
piekarni-cukierni, może być 
prowincja. Oferty proszę skła
dać do Ziemi Pomorskiej pod 
„Biegła”. ___________ (809

Potrzebna od zaraz starsza 
pomocnica domowa. Wawrzy
niaka 15/1, (Biela wki).  ̂ (797

Poszukuje się do orkiestry 
damskiej skrzypaczki, wiolon
czelistki. Oferty: Ziemia Po
morska — nr 798.

Stenografii stosowanej do 
wszystkich języków nowocze
snym systemem wyuczam grun
townie w ciągu miesiąca, Lek
cje pojedyncze. Dworcowa 73, 
m. 17, druga sień, od godz. 16.

Skład przyborów fotograficz
nych, Bydgoszcz, Al. 1 Maja 22 
stale zakupuje każdą ilość ma
teriału i sprzętu fotograficzne
go. (817

Kupujemy skóry miękkie na 
obuwie. „Argalii”, Al. 1 Maja 
nr 72. 1 (821

Wagę zegarową . kupię. UL 
Ks. Skorupki 57, Hoffmann, 
skład kolonialny. (822

Damski rower w bardzo do
brym stanie kupię (nowy). 
Chrobrego 10/5. (824

Spr*erfai

Galanterię w dużym wyborze 
poleca Hurtownia Włókienni
cze - Galanteryjna, Bolesław
Brzeziński, Łódź, Piłsudskiego 
nr 76. (789

Sprzedam wózek dziecięcy 
oraz dziecięcą bieliznę. Wiado
mość: Toruńska 21/5. _(306

Sprzedam przenośny piec ka 
flowy. Adres wskaże Ziemia 
Pomorska. (807

y
<Sleóż w  ś m ie ta n ie  -  b u te lk a  cz y s te j 

w  „ E E K O P t E * *
(plac ‘Wolności 7, telefon 2’1-tH

Szafę, kompletne łóżka, umy
walnię. biurko w dobrym sta
nie sprzedam korzystnie. Chwy- 
towo 8/21. (815

Sprzedam używane meble, 
dwie pierzyny, poduszki. Wol
ne mieszkanie: pokój z kuch
nią. Grunwaldzka 16/1, od 
15—17. (811

Maszyny do szycia poleca 
Skład maszyn. Pomorska 21, 
wejście Śniadeckich. (609

Piekarskie maszyny nowe z 
motorem sprzedam, Karolczak, 
Nakło, Bydgoska 35. (824

2 pokoje z kuchnią — przy 
kupnie mebli — wolne. Adres 
wskaże Ziemia Pomorska. (825

Zgubiłem kemikartę, wykaz 
osobisty, książkę • inwalidzką, 
kartę rowerową, Oddać proszę: 
Tuchola, Krzywa 1, Józef Ziół
kowski. ("71?

Zgubiono w pociągu Pelplin— 
Subkowo torebką, dokumenty: 
dowód osobisty, rehabilitacyj
ny. Zwrot wynagrodzę. Helena 
Gąsiorowska, Pelplin, Kościusz
ki 24. (802

Poszukiwania
Poszukuję Juliana Berlika,

lekarza Ubezp. Społecznej Lu
blin. Pracował tam do dnia 1. 
10. 44. Zgłoszenia: Ziemia Po
morska nr 794.

Adres Administracji: Bydgoszcz, Jagiellońska 31, tę). 1564 
Adres Redakcji: Bydgoszcz, Jagiellońska 37 — tel. 1361

Prenumerata miesięczna:,30 zł

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12—12.30 
Sekretariat Redakcji czynny codz. od godz. 9-—12 
Nadesłanych rękopisów Redakcja me zwraca.

Cennik ogłoszeń: drobne — 5 zł za wyraz. W niedzielę ł świę
ta — 8 zł. Dla poszukujących pracy i rodzin zniżki. Urzędowe, 
przetargi, nekrologi — 7 zł za 1 mm szpalty. Za tertniń 

ogłoszenia nie przyjmujemy odpowiedzialności

Redaguje Kolegium. Wydawca; Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”. Bydgoszcz, Jagiellońska 31 — tel. la64. Odbito w drukami PZWS w Bydgoszczy.

Kupno

Powiatowy Urząd Ziemski w lipnie (woj. Pomorskie) 
ogłasza przetarg ofertowy na dzierżawę obwodów rybackich 
jezior: Sumin, Kikół, Chato, Piaseczno-Orłowo, Ostrowite.

Czas dzierżawy od 1. 4. 45 do 31. 3. 48. Wadium 10°/o 
oferowanego czynszu. . Otwarcie ofert nastąpi w Powiatowym 
Urzędzie Ziemskim w dniu 13 listopada 1945 r. o godz. 10-tej.

Bliższe warunki dzierżawy są. podane w obwieszczeniu, 
ogłoszonym w gminach nadbrzeżnych i Powiatowym Urzędzie 
Ziemskim. Komisarz Ziemski

{—) St. Dąbski

Spis®! mleko w proszku
lub wymienimy na cukierki

B y d g o s z c z , Sobieskieao Nr 6 — Teief. 12-97
Większe, piękne dwumanu- 

aiowe fisharmonium sprzedam. 
Oterty: Ziemia Pomorska pod 
„Fisharmonium”. (788

Młockarnia używana na 
sprzedaż. Oferty do ‘Ziemi Po
morskiej pod „Młockarnia".

Wózek ręczny, nowy. duży, 
resorowany, • dwudysziowy 
sprzedam. Matejki .10/2. (803

M ieszkania szuka

Poszukuję 1—2-pokojowe
mieszkanie. Pośrednictwo wy
nagrodzę. Oferty: Ziemia Po
morska pod nr 799.

Poko je  w oine

Pensjonat odnajmuje ładne 
pokoje dla przyjezdnych. Ul. 
Cieszkowskiego 4/4. (814

U niew ażnien ia

Unieważniam skradzione do
kumenty na nazwisko Stani
sław Furmanek, BiałogróęL (818

Unieważniam zgubione w 
Szczecinie . dokumenty! kartę 
RKU Bydgoszcz. Kazimierz No
wak, Bydgoszcz, Sieradzka 11.

Unieważniani zaginione do
kumenty (w portfelu). Maćkow
ski Roch, Bydgoszcz, Śniadec
kich 2/7. Zwrot wynagrodzę.

Unieważniam zaginione do
kumenty, karty rehabilitacyjne 
Edmunda i Wandy Baranow
skich, Lenartowicza • 42. Zwrot 
wynagrodzę. - (808

Zguba

JP
że tylko w firmie (
„ I B P J f E f f

możesz najkorzystniej, najsz/bci*! 
nabyć, sprzedać, wyremonto'*1̂ 
radioodbiornik, maszynę J*, 
pisania, liczenia, Foto-apaf

Przybory FOTO w hufd*

S y d g o sz c r , S t .  R ynek  20. t e l .  1M S. ^

Zam ianę

Akordeon 32-basowy 
nię na radio. Król. Jadwigi -L*

Różne

Dr Adamowski, choroby ^  i 
biece i weneryczne u k°P 
Przyjmuje przyjezdne . P3̂ ) 
Dworcowa 12/9.

Poszukuję matki kar®*8̂ ,[
za wynagrodzeniem o i - ^ i  
Jagiellońska 5/9.

Poszukuję lokalu handlów'8.,
przy Al. 1 Maja lub DWOt „ 
wej. Wszelkie koszty P0>.]ja 
wam. Oferty: Ziemia Potno1 
pod nr 760.

Obelgę, rzuconą na rodź 
Domińika Gatza z Bysłâ jg- 
jakoby spowodowała j 
szczenię rodziny brata me<ł 
obozie, odwołuję i przeprawi) 
Labens. Bolesław^____

Podróż zbyteczna I
sprzeda, załatwi wszelkie 
cenią w Poznaniu „Pośredni 
Poznań, Hetmańska 7. \ /______ ______ — —-***'*̂ff. I

Portrety' olejne, pastel8  ̂
kredkowe, nawet ze - znis? -fi* I 
uych pamiątkowych foto^^r 
wykonuję szybko,. solidnie,,sj» 
ma „Foto-Venus", Al. 1 
nr 22. >


